
VY_32_INOVACE_ČJ_18_03

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

P, B, M



VY_32_INOVACE_ČJ_18_03

• Anotace - Materiál obsahuje 3 úvodní listy, 13 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – P B M
• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup:  žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásky p, b, m, číst písmena p,P, b ,B, 

m, M, osvojí si  jejich vyhledávání v textu
• Klíčová slova: vdolky, bubák, kůzle, bublanina, bambus, Popokatepetl
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková

Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004
Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
Sekora, O.: Ferdův slabikář
Lada, J.: Říkadla
Dr. Treuová, H., Linhartová, L.: Cvičné texty pro logopedii, Tobiáš,  Hradec Králové, 1994



Použité zdroje a materiál:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mexico-Popocatepetl.jpg, autor Jakub Hejtmánek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Generic_football.png, autor Pallo_valmiina.jpg: Christopher Bruno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bass_drum.jpg, autor Chocho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kakashi2.jpg, autor Kakashi2.jpg
Kůzle: autorka

VY_32_INOVACE_ČJ_18_03

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



M
• Ze samohlásky a: sevřeme rty, zuby jsou mírně od 

sebe, jazyk v neutrální poloze, vyslovujeme a, ozve se 

m

• Má, má, ma, ma, mé, mé, me, me, mí, mí, mi, mi, 

mů, mů, mu, mu, mou, mou

• Máma, máme, málo, mává, maže, mele, mete, metá, 

mech, mela, Míla, Míša, mísa, míchá, musí, může, 

mouka, moucha, tam, dám, sám, domů, umí, kámen, 

mám



M: věty, básničky

• Koza mečí: mé, mé, mé. Máma mele maso. Ema myje 

mísu. Míla má míč. Milan je doma sám. Musím jít 

domů sám. Zatím nevím, kam ho dám. Mám malý 

stan.

• Mnoho máku, mnoho mouky,

máma dělá s mákem vdolky. 

A my mámě pomáháme,

mákem vdolky posypáme.



M:  básničky

• Máme doma Kamila,

Máňa na něm mámila: 

Povídej mi pohádku 

o malinkém kůzlátku.





P, B

• Obouretné, závěrové

• P: nápodobou nebo bezhlasně ma, stlačíme 

nosní chřípí, ozve se pa nebo b a vynecháme 

hlas

• B: prodlouženě ma, stlačit chřípí nosu nebo vu

přerušovaným stisknutím rtů



B

• Bá, bá, bá, ba, ba, ba, bé, bé, bé, be, be, be, bí, 

bí, bí, bi, bi, bi, bó, bó, bó, bo, bo, bo, bů, bů, 

bů, bu, bu, bu, bou, bou

• Bác, bál, balon, balík, bambus, bota, bubák, 

bučí, Kuba, oba, doba, Luboš, Líba, bábovka, 

bubnuje, babička, bublanina, Boubín, Babylón

• Byl-pil, bol-pól, bije-pije, Béďa-Péťa, balí-pálí, 

bába-pá pá



B: věty, básničky

• Běta se bojí. Bimbo bumbá. Bobík hlídá u 

boudy. Bubnujeme na buben. Babička peče 

bábovku. Bětu bolí zoubek. Bába balí balík. 

Kuba má bubínek a balón. 

• Bubnujeme na buben, 

pojďte děti, pojďte ven.

Máme buben, máme balón,

budem běhat celý den.



B: básničky

• Bubák Bubu 

dělá bu, bu. 

Malý Kuba naříká, 

Bubu mu vzal dudlíka.





P
• Hřbet ruky pod bradu – znělé B X neznělé P, 

šeptat b

• Pa, pá, pe, pé, pi, pí, po, pó, pu, pů, pou

• B-p, ba-pa, be-pe, bi-pi, bo-po, bu-pu, bou-
pou

• Pán, paní, pata, pes, Pepa, pusa, puma, podá, 
poví, pupen, pouť, lupe, kupa, sype, dopis, 
hop, lep, typ, zip

• B - p, bál - pal, byla - pila, bučí - pučí, Líba -
lípa, Kuba - kupa, bije - pije



P: věty, básničky

• Pepa papá. Pavel píše dopis. Pán pije pivo. 

Ptáček pípá: píp, píp. Páv je pták. Půjdeme se 

koupat do potoka? Pepu bolí pata. Pepo, 

vysyp popel do popelnice. Pan Polák je na poli.

• Pepík pořád pletl 

Popokatepetl.



Popokatepetl – sopka v Mexiku



P: básničky

• Pepíku, Pepíku, 

máš puntík v pupíku. 

To je piha, Pavlo. 

To tě nenapadlo?

• Pepíku, Pepíku, 

copak dělá babka? 

Sedí doma na peci 

a strouhá si jabka.


